CAPUT IV.

Deum sufflando non fecisse de se ipso animam, nec de elementis.

VI. Si ergo Deum diceremus tanquam corporei mundi hujus animam, cui mundus ipse esset tanquam corpus unius animantis, recte non eum diceremus sufflando fecisse animam hominis, nisi corpoream, de isto aere subjacente sibi ex corpore suo; non tamen quod fecisset dedisset que sufflando, de se ipso dedisse putare deberemus, sed ita de sibi subiecto aere corporis sui, sicut anima de hujus-

¹ Isai. lvi, 16, juxta lxx.

modi re similiter adjacente, hoc est, de corpore, non de se ipsa flatum facit. Nunc vero quia non tantummodo mundi corpus Deo esse subditum dicimus, sed illum esse supra omnem creaturam sive corporealem sive spiritalem; nec de se ipso, nec de corporeis elementis credendus est animam fecisse sufflando.

CAPUT V.

An anima ex nihilo.

VII. UTRUM autem ex eo quod omnino non erat, id est, ex nihilo; an ex aliqua re, que jam ab illo facta spiritualiter erat, sed anima nondum erat, merito queri potest. Si enim Deum adhuc aliquid ex nihilo creare non credimus, postea quam creavit omnia simul, et ob hoc a consumatis omnibus operibus requievisse credimus, quae inchoavit facere, ut quidquid deinde faceret, ex his faceret; non video quemadmodum intelligamus, adhuc eum ex nihilo animas facere. At dicendum est cum in illis quidem operibus primorum sex dierum fecisse illum diem occultum, ac si hoc potius credi oportet, spiritalem atque intellectualem naturam, scilicet unitatis angelicam, et mundum, id est, celum et terram; atque in illis jam extantibus naturis rationes creasse futurarum aliarum, non ipsas naturas: alioquin si iam ibi creaverent sicut erant futurae, non adhuc essent future? Quod si ita est, nondum erat in conditis rebus anima humanae ulla natura, et tunc esse coepit, cum eam Deus sufflando fecit, atque indidit homini.

VIII. Sed non ideo questio sublata est, qua queritur

adhuc, utrum eam naturam, quæ anima dicitur, et antea non erat, ex nihilo creaverit, tanquam ipse flatus ejus non ex aliqua substantia subjacente factus sit, sicut de flatu dicebamus, quem facit anima ex corpore suo; sed omnino ex nihilo tunc factus sit flatus, cum Deus flare voluit, idemque hominis anima factus sit. An vero jam erat aliquid spiritale, quamvis hoc quidquid erat, nondum animæ natura erat, atque ex hoc factus sit flatus Dei quæ natura esset animæ; sicut nec corporis humani natura jam erat, antequam Deus eam de limo terrae vel pulvere formasset, Non enim caro humana erat pulvis aut limus; sed tamen aliquid erat unde illa fieret, que nondum erat.

CAPUT VI.

An ut corporis, ita et anime præcesserit aliqua materies.

IX. Nux ergo credibile est in primis illius sex diuum operibus Deum condidisse, non solum futuri corporis humani causalem rationem, verum etiam materiem de qua fieret, id est, terram, de cuius limo vel pulvere fingeretur; animæ autem solam ibi condidisse rationem, secundum quam fieret, non etiam quandam pro suo genere materiam, de qua fieret? Si enim quiddam incommutabile essest anima, nullo modo ejus quasi materiam querere deberemus: nunc autem mutabilitas ejus satis indicat eam interim vitiiis atque fallaciis deformem reddi, formare autem virtutibus veritatisque doctrina, sed in sua jam natura qua est anima; sicut etiam caro in sua natura qua jam caro est, et salute decoratur, et morbis vulneribusque

fodatur. Sed sicut haec, excepto quod jam caro est, in qua natura vel proficit ut pulchra, vel deficit ut deformis sit, habuit etiam materiem, id est, terram, de qua fieret, ut omnino caro esset: sic fortasse potuit et anima, antequam ea ipsa natura fieret, quæ anima dicitur, cuius vel pulchritudo virtus, vel deformitas vitium est, habere aliquam materiam pro suo genere spiritalem, quæ nondum esset anima; sicut terra de qua caro facta est, jam erat aliquid, quamvis non erat caro.

CAPUT VII¹.

Dici non posse qualis fuisset illa materies anime.

X. Sed enim jam terra implebat mundi infimam partem, antequam de illa corpus hominis fieret, conferens universo totum suum, ut etiam nullus ex ea caro fieret animalis cuiusquam, specie tamen sua mundi. fabricam molemque compleret, secundum quam dicitur mundus cœlum et terra: at vero illa spiritualis materies, si fuit illa unde anima fieret, vel si est illa unde animæ fiunt, quid ipsa est? Quod nomen, quam speciem, quem usum in rebus conditis temet? Vivit an non? Si vivit, quid agit? quid confert universitatibus effectibus? Beatam-ne vitam gerit, an miseram, an neutram? Vivificat aliquid, an ab hoc etiam opere vacat, et in quadam secreto universitatis otiosa requiescit, sine vigili sensu motuque vitali? Si enim nulla prorsus adhuc vita erat, quomodo esset vita future quedam incorporea nec viva materies? Aut falsum est, aut nimis latet. Si autem jam vivebat nec beatæ nec mi-

¹ In editis caput vii aperitur his verbis: *At vero illa, etc.*

sere, quomodo rationalis erat? Quid si tunc rationalis facta est, cum ex illa materie natura humanae animæ facta est; irrationalis ergo vita materies erat animæ rationalis, id est, humanae? Quid ergo inter illam pecorisque distabat? An rationalis erat jam possibilitate, nondum facultate? Si enim videmus infantilem animam, jam utique hominis animam, nondum coepisse uti ratione, et tamen eam rationalem dicimus; cum non credatur sic in illa materie, de qua facta est anima, quietum fuisse motum etiam sentiendi, sicut in ista infantili, que jam certe anima est hominis, quietus est adhuc motus ratocinandi.

ПУ ТУЧА

CAPUT VIII.

Beatam fuisse materiem illam admitti non potest.

XI. Nam si jam beata erat vita de qua facta est homini anima, deterius ergo facta est, et ideo non jam illa materies hujus, sed illius ista defluxio est. Nam materies aliqua cum formatur prasertim a Deo, in melius sine dubitatione formatur. Sed etiam si cujusquam in aliqua beatitudine facta a Deo vite defluxio anima humana posset intelligi, nec sic credenda erat esse coepisse in aliquo actu meritorum suorum, nisi ex quo propriam coepit agere vitam, dum anima facta est animans carnem, et ejus sensibus velut nuntiis utens, atque in se ipsa se vivere sentiens sua voluntate, intellectu, memoria. Si enim est aliiquid, unde istam defluxionem formatae carni Deus inspiraret, tanquam sufflando animam faciens, idemque beatum est, nullo modo movetur, aut mutatur, aut amittit aliiquid,

cum hoc ab eo defluit, unde anima fit. Non est enim corpus, ut tanquam exhalando minatur.

CAPUT IX.¹

Neque illam materiem esse quandam irrationalem animam.

XII. Si autem anima irrationalis, materies est quodammodo, de qua fit anima rationalis, id est, humana, rursus queritur etiam ipsa irrationalis unde fiat; quia et ipsam non facit nisi creator omnium naturarum. An illa de materie corporali? Cur non ergo et ista? Nisi forte quod velut gradatim fieri conceditur, compendio posse Deum facere quisquam negabit. Proinde quilibet adhibeat interpolatio, si corpus est materies animæ irrationalis, et anima irrationalis est materies animæ rationalis, procul dubio corpus est materies animæ rationalis. Quod neminem unquam scio a sum uscere sentire, nisi qui et ipsam animam non nisi in genere alicuius corporis ponit.

XIII. Deinde cavendum est, ne quedam translatio anime fieri a pecore in hominem posse credatur, (quod veritati fideique catholice omnino contrarium est,) si concederimus irrationalem animam veluti materiem subjacere, unde rationalis anima fiat, sic enim fiet, ut si haec in melius commutata, erit hominis; illa quoque in deterius commutata, sit pecoris. De quo Iudibrio quorundam philosophorum etiam eorum posteri erubuerint, nec eos hoc sensisse, sed non recte intellectos esse dixerunt. Et

¹ Caput ix, in editis, principium habet superius: *Non est enim corpus, etc.*

credo ita esse, velut si quisquam etiam de Scripturis nostris hoc sentiat, ubi dictum est: « Homo in honore positus » non intellexit, comparatus est pecoribus insensatis, et » similis factus est eis¹: » aut ubi item legitur: « Ne tradidis bestiis animam confidentem tibi²: » Neque enim non omnes haeretici Scripturas catholicas legunt; nec ob aliud sunt haeretici, nisi quod eas non recte intelligentes, suas falsas opiniones contra eam veritatem perpicaciter assentunt. Sed quoquo modo se habeat vel non habeat opinio philosophorum de revolutionibus animalium, catholicae tamen fidei non convenit credere animas pecorum in homines, aut hominum in pecora transmigrare.

Ex morum similitudine non effici ut anima hominis in pecus transeat.

XIV. FIERN sane homines vita genere pecoribus similes, et ipsae res humanae clamant, et Scripturae testantur. Unde est illud quod commemoravi: « Homo in honore positus non intellexit, comparatus est jumentis insensatis, et » similis factus est eis³; sed in hac vita utique, non post mortem. Proinde vel talibus bestiis nolebat in potestatem dari animam suam qui dicebat: « Ne tradidis bestiis animam confidentem tibi⁴: » quales cavados Dominus significat, ubi dicit eos induitos vestiti ovium, intus autem esse lupos rapaces⁵: vel ipsi diabolo et angelis ejus: nam et ille dictus est leo et draco⁶.

¹ Psal. xlviii, 12 et 21. — ² Psal. lxxiiii, 19. — ³ Matth. vii, 15. — ⁴ Psal. xc, 13.

XV. Quid enim afferunt argumenti philosophi, qui putant hominum animas in pecora, vel pecorum in homines post mortem posse transferri? hoc certe, quod morum similitudo ad id trahat, velut avaros in formicas, rapaces in milvos, saevos ac superbos in leones, sectatores immundæ voluptatis in sues⁷; et si qua similia. Hæc quippe afferunt, nec attendunt per hanc rationem nullo modo fieri posse, ut pecoris anima post mortem in hominem transferatur. Nullo modo enim porcus similius erit homini quam porco; et cum mansuscunt leones, canibus vel etiam ovibus sunt similiores quam hominibus. Cum igitur a pecorum moribus pecora non recessunt, et que aliquantulum cæteris dissimilia sunt, similiora sunt tamen suo generi quam humano, longeque plus ab hominibus quam a pecoribus differunt, nunquam erunt hominum animæ istæ, si ea qua similiora sint trahunt. Si autem hoc argumentum falsum est, quomodo erit illa vera opinio? quandoquidem nihil aliud afferunt, quo etiamsi non vera, saltem verisimilis habeatur. Unde proclivius et ipse crederim, quod etiam eorum posteri sectatores, illos homines qui hec primitus in suis libris posuerunt, in hac vita potius intelligi voluisse, quadam perversitate morum ac turpitudine homines pecorum similes fieri, ac sic quodammodo in pecora commutari, ut hoc dedecore objecto, eos a cupiditatuum pravitate revocarent.

⁷ Non nisi mihi, etiam hominibus usi erint in ministris huiusmodi, sed quod non rite, non iuste, non leviter, maximeque non in modis oculorum, ut aliosque et moniti mei. Ministris vero etiam quod non iuste, non leviter, non in modis meo. Ministris vero etiam quod non iuste, non leviter, non in modis meo. Ministris vero etiam quod non iuste, non leviter, non in modis meo. Ministris vero etiam quod non iuste, non leviter, non in modis meo. Ministris vero etiam quod non iuste, non leviter, non in modis meo.

— ac imp. idem solidaq. idem regat. Amorollus mino binº. *XI.*

mirum homin. ab eo. fusilans. sicut mortuorum. hoc
avocat. secundum in **CAPUT XL.** Iets bi be omnibus
animi etiologe. sicut in zodiacis ac zodiacis. etiam in

Fictiūz quarundam animalium transmigrations.

— *Manicheorum deterior quam philosophorum
opinio.*

XVI. Nam illa quæ feruntur accidisse, ut quidam quasi
recordarentur in quorum animalium corporibus fuerint,
aut falsa narrantur, aut ludificationibus dæmonum hoc
in eorum animi factum est. Si enim contingit in somnis,
ut fallaci memoria quasi recordetur se homo fuisse quod
non fuit, aut egisse quod non egit; quid mirum si quod
dam Dei justo oculoque judicio, simuntur dæmones in
cordibus etiam vigilantium tale aliquid posse?

XVII. Manichei autem qui se Christianos vel putant,
vel putari volunt, in hac opinione translationis vel revolutionis
animalium eo sunt illis gentium philosophi, vel
si qui alii vani homines hoc putent, deteriores et detesta-
biles, quod illi animæ naturam a Dei natura discernen-
t, isti autem cum aliud nihil dicant esse animam
quam ipsam Dei substantiam atque id omnino quod Deus
est, non trepidant eam tam turpiter commutabilem diegere,
ut nullum sit herbas seu vermiculi genus, ubi eam non
esse permixtam, vel quo revolvit non posse mirabili op-
nentur insania. Qui tamen si remota ab animo suo rerum
obscurissimarum questionibus, quas carnali corde ver-
santes, necesse est ut in opiniones falsas, noxias monstruo-
sasque labantur et provolvantur, unum illud firmissime
teneant, quod omni animæ rationali sine ullius disputa-
tionis ambagibus naturaliter et veraciter insitum est, esse

omnino incommutabilem et incorruptibilem Deum; tota
eorum milleformis fabula repente dilabitur, quam in suis
vanis ac sacrilegis mentibus, nonni de Dei turpissima
mutabilitate fixerunt.

que oculorum

CAPUT XII.

Anima non est ex corporeo elemento.

XVIII. Non est igitur materies animæ humanae, anima
irrationalis. Quid est ergo, unde anima flatu Dei facta est?
An corpus aliquod erat terrenum quidem et humidum?
Nullo modo: hinc enim potius caro facta est. Nam quid
aliud est limus quam terra humida? Nec de humore solo
anima facta credenda est, quasi caro de terra, et anima
de aqua. Nimirum enim absurdum est, inde factam putare
animam hominis, unde facta est caro pisces et volucris.

XIX. Ergo fortassis ex aere? Huic enim elemento etiam
flatus competit; sed noster, non Dei. Unde supra diximus
hoc potuisse congruentius putari, si animam mundi
tanquam unius maximis animantis Deum crederemus, ut
ita eam flaverit de aere corporis sui, sicut flat nostra de
sui. Cum vero Deum esse constet supra omne mundi
corpus, et supra omnem spiritum quem creavit, incom-
parabili omnino distantia, quomodo id recte dici potest?
An forte quanto magis Deus universæ sue creature p̄-
sens est omnipotens singulari, tanto magis potuit ex aere
flatum facere, quæ anima hominis esset? Sed cum anima
non sit corporea, quidquid autem ex mundi corporeis
elementis fit, corporeum sit necesse est, inque mundi ele-
mentis etiam aer iste numeretur, nec si de puri illius